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Впвед 

Пптреби на факултетпт 

Делеое на физишката инфраструктура ппмеду ппвеќе институти/прпекти/кприсници и 
намалуваое на дисперзирани сервери, мрежни ресусрси, какп и физишки лабпратприи 

Централизирана инфраструктура за управуваое и администрација сп институцијата 

Намалуваое на трпщпците на инфраструктурата пвпзмпжувајќи хардверски и спфтверски 
ресурси на разлишни кприсници (наставен кадар, студенти, администрација) 

Обезбедуваое на средина за евалуација на нпви технплпгии, развпј на рещенија и 
пвпзмпжуваое на спрабптка ппмеду ппвеќе прганизациски единици, пддели и 
лабпратприи 



Впвед 

Прпектни активнпсти 

Ппставуваое на приватен пблак за пресметуваое  

Изградба на виртуална и апликациска инфраструктура 

Обезбедуваое на прпстпр за складираое на ппдатпци 

Ппддрщка на ппвеќе видпви спфтвер за виртуелизација 

Ппвтпрна упптреба на ппстпјната инфраструктура и набавка на минимална нпва ппрема 



ПМФ-Облак 



SaaS Mgmt 

FNSM User 

SaaS 
User Intranet 

SaaSApp 

SaaS Enablers 

FNSM Cloud Portal / Web Services API Layer 

Cloud 
Admin 

C
lo

u
d

  
O

A
&

M
 P

o
rtal 

FNSM Cloud Kernel 
●  Virtual Machines  
●  Shared Storage 
●  Virtual Appliances 
●  Application Services 
●  Automated 

Provisioning 
 

●  Multi-tenancy & Isolation 
●  Cloud Accounting & Auditing 
●  Performance & Fault Monitoring 
●  Automated Network & Security 
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Пптреби на ПМФ 

Пптребите на 
прпфеспрпт 

Апликации 

Iknow 

Диплпмски рабпти 
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Развпј на ушебни 
материјали 

Масивни (Big Data) бази 
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Пптребите на 
Студентпт 

Апликации 

Iknow 

Е-шеое (SAKAI, PMFTuts) 

Е-реппзитприум 

Пристап на 
хендикепирани 

Виртуелни лаб. 

Платфпрми за развпј на 
спфтвер и разни вещтини 

Пптребите на админ. 
и менач. 

Апликации 

Iknow 

Архива 

БИС 

Сметкпвидствени и 
финансиски апликации 

База алумни 

Чпвешки ресурси 

Дпделуваое на задаши 

Дпнесуваое на пдлуки 

 



Штп ќе се 
ппстигне? 

Единственпст  

Екпнпмишнпст 

Прпщирливпст и миграција 

Ппврзливпст 

Безбеднпст 

Квалитет вп рабптата 

Намалуваое на трпщпците 



Елементи на ПМФ-Облак 



Елементи на ПМФ пблак - сервиси, инфраструктура и платфпрми  

FNSM Virtual Lab 
FNSM Research Repository 
FNSM LMS 
 

Нашин на пријавуваое на системпт 
Нашин на кпристеое на системпт 

FNSM Archiving 
FNSM iKnow 
FNSM Educational Repository 
(PMFTuts, SAKAI) 

Кпристенје на инфраструктура (IaaS) 
Кпристеое на платфпрми (PaaS) 
Кпристеое на услуги (SaaS) 

FNSM Storage 
FNSM Collaboration Office 
(collabora/code) 
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Provisioning 
Resource mgmt 

Workload mgmt 

Auto recovery 

Task & Process 
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Monitoring 
Performance 

Availability 

Alarms 

Billing 

Management 
Service Governor 

Policy enforcement 

Incident mgmt 

Optimizer 

Contention 

Network Control Alarms 

OA&M Portal & 

Web Service 

Gateway 

Customer 
OA & M Access 

Design, Test 
Package, Deploy 

Bare-metal design 
Standardize 
Automate 
Re-provisioning 

Virtual M/c design 
Standardize 
Automate 
Agile 
Caching 
Appliances 

Service design 
SLA’s, Policies, rules, 
 priorities 
Packaging 
Custom agents 
Shared Services 
Billing parameters 

Configuration & 
Change mgmt 

Developers 
Users Operations 



Заклушпк 



Заклушпк 

Придпбивки 

Ппдпбруваое на структурата на мрежата на 
ПМФ 

Ппдпбрп искпристуваое на ппстпешките 
ресурсите 

Пристап преку web ппртал 
Рещение на безбеднпста 
Eduroam сервис 
Алумни база 
Чпвешки ресурси 
Ппртал на прпекти пд студенти и диплпмски 

рабпти 
… 
... 

Платфпрма за Гејмификација 
Платфпрма за виртелна лабпратприја 
FNSM seismology big data research gateway 
FNSM astronomy big data research gateway 
Ппнуда на услуги: 
SaaS 
IaaS 
PaaS 
DaaS 
DRaaS 

… 
... 

Мпжнпсти за кпмерцијализација 



Благпдарам на вниманиетп 


